
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 538 
din 20.03.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
26 martie 2025, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 

2019 privind Codul Administrativ; Proiectul de dispoziţie;
în temeiul art. 163 alin.l din OUG nr. 57/2019 şi văzând prevederile HCL nr. 307 din 04.11.2024 

de desemnare a d-lui Forţ Călin-Cristian având funcţia de viceprimar al municipiului Zalău să exercite 
primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului municipiului Zalău;

Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 22706 din 20.03.2025;
In temeiul art. 155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.f7^5'e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
26 martie 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de 
şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă 
la prezenta Dispoziţie.

(2)Primăria Municipiului Zalău organizează dezbatere publică asupra Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea bugetului general al Municipiului Zalău pentru anul 2025, pe capitole, 
subcapitole, articole şi alineate, ce se va desfăşura cu participare fizică în data de 25 martie 2025 orele 
08.00.

Accesul publicului la dezbaterea publică şi/sau la şedinţa consiliului local se va asigura pentru 
cetăţenii ce au domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de 
data şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei www.zalausj.ro- 
secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot fonnula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu;
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

P. PRIMAR
VICEPRIMAR C ^^RIŞTIAN FORT

inlocmil,
DAP/S/l ’.aluca Vaida- Sex

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wvvw.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail; primariafgtzalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 538/20.03.2025

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 26 martie 2025, orele 09,00 
Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 26 martie 2025

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al Municipiului Zalău pentru anul 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Citadin Zalău SRL 
pentru anul 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Citadin Salubrizare 
SRL pentru anul 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind modificarea, începând cu anul fiscal 2026, a nivelului valorilor 
impozabile, impozitelor, taxelor locale şi a altor taxe asimilate acestora, amenzilor, prin indexarea cu rata 
inflaţiei în procent de 5,6%.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei definitive privind stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri - ANL.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de repartizare a locuinţelor pentru tineri, destinate 
închirierii - ANL.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Judeţul Sălaj şi

http://wvvw.zalausj


Municipiul Zalău, în vederea realizării proiectului „Pasaj denivelat peste Valea Miţii”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Judeţul Sălaj şi 
Municipiul Zalău, în vederea realizării proiectului „Pasaj denivelat pe DJ 191C intersecţie cu centura 
Zalău”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru 
locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Viitorului nr. 23, bloc DM19, ap. 8, în favoarea titularului 
contractului de închiriere.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Sfânta Vineri nr. IOC, bloc lAIFO, sc C, ap. 7, în 
favoarea titularului contractului de închiriere.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Sfânta Vineri nr. IOC, bloc lAIFO, sc C, ap. 4, în 
favoarea titularului contractului de închiriere.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului mediu lunar al subvenţiei şi tipurile de servicii 
sociale pentru care se acordă subvenţie din bugetul local al Municipiului Zalău, precum şi valoarea totală 
a subvenţiei alocate în anul 2025 pe fiecare asociaţie şi fundaţie în parte.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de acţiune pentru anul 2025 privind 
serviciile sociale administrate şi subvenţionate din bugetul local al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

14. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de constituire a dreptului de superficie



asupra imobilului teren în suprafaţă de 232 mp, în favoarea S.C. Sepal Comerţ S.R.L. 
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

15.Raportul primarului privind starea economică, socială şi de mediu în Municipiul Zalău pentru
anul 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
I SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianca F/azacaş

P. PRIMAR
VICEPRIMAR'CĂLidCRISTIAN FORT

/ _____ \ /-■ f

\
1

inlocmit,DAP/SALA/Raluca Vaida Sex


